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ارزیابی راهبردي توسعه شهري شهرهاي جلگه اي استان مازندران با استفاده از 

  تکنیک عاملی و خوشه اي
  1محمدرضا زندمقدم

  
  چکیده

عیت انسانی و کیفیت فناوري فضا در هر دوران پدیده اي دگرگون شدنی است و این دگرگونی را میزان جم
) در کشور ما ایران در سال هاي پس از جنگ جهانی 15،ص 1383تحت اختیار آنان تعیین می کند. (آسایش ،

دوم، بالاترین آمارهاي رشد جمعیتی و رشد شهرنشینی ثبت شده است. در این بین، استان مازندران به دلیل 
لایی نسبت به تغییرات فضایی برخوردار بوده است. در ویژگی هاي اکولوژیکی خاص خود، از حساسیت با

پژوهش حاضر تحلیل فضایی شهرهاي جلگه اي استان مازندران به عنوان هدف اصلی تحقیق برگزیده گردیده 
است که با روش توصیفی انجام صورت گرفته است. نتایج  است. لذا در پژوهش از نوع تحقیقات کاربردي

استان مازندران فاقد الگوي نخست شهري بوده و در طول دهه هاي اخیر هرگز پژوهش حاکی از آن است، که 
شهر اول استان، کانون برتر جمعیتی، عملکردي و کارکردي استان نبوده است. اما در عین حال یک گرایش به 

ن سمت تمرکز در چهار شهر برتر استان وجود دارد و شهرهاي برتر استان همگی در ناحیه جلگه مرکزي استا
واقع شده اند و این در حالی است که این پهنه از استان هم اکنون، تحت فشار بارگذاري بیش از حد جمعیت 

  و فعالیت قراردارند.
فضا، سازمان فضایی، ساختارفضایی، شهرهاي جلگه اي، مازندران. واژگان کلیدي:
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  مقدمه
و سیاسی خاص آن دوران  فضاي هر دوران، بازتاب پدیداري شکل بندي هاي اجتماعی، اقتصادي

می باشد. چنین نگرشی فضا را همواره پدیده اي پویا و متحرك نشان می دهد که صورت بندي 
متأثر از میزان، تراکم، شدت و جهت مولفه هاي عمل کننده آن به شمار می رود. (رفیعیان ، « هاي آن

کشورهاي در حال توسعه دچار  ) در کشور ما ایران، فضا با ورود به سده بیستم، نظیر دیگر6: 1375
تغییرات چشمگیر و بارزي در هر دو سطح  شهري و روستایی  شد. به گونه اي که در طول سالهاي 
پس از جنگ جهانی دوم فضاي سنتی با قانونمندي هاي اجتماعی و اقتصادي چند صد ساله و بلکه 

پارچه و نامتعادل، با  چند هزار ساله به سرعت از هم گسست و به جاي آن فضایی قطبی، چند
قانونمندي ها و نظام هاي جریانی خاص خود بوجود آمد. در این گذار تاریخی، علاوه بر دگرگونی 
چهره پردازي هاي فضا (نظیر کاربري اراضی، تراکم هاي انسانی، تحول در شدت و جهت جریانات 

عارضه اي که هم اکنون بر  کانون ها و . . . ) نظام هاي سکونت نیز دستخوش تغییر و تحول شدند.
خساره هرم شهري ایران و زیر مناطق آن قابل رویت می باشد. یک فضاي ملی با حداکثر قدرت و 
توانمندي، چند متروپل منطقه اي، با فاصله زیاد نسبت به سطوح تحتانی و سطوح فوقانی خود، 

هرهایی که به تازگی، با شهرهاي میانه اندام در پایین هرم شهري و طیف گسترده اي از روستا ش
دربرگیري حجم هاي افزون جمعیتی و رسیدن به آستانه هاي قابل آماري به هیئت کانون هاي 

  )6:  1375شهري درآمدند. (رفیعیان ، 
رشد فوق العاده شهرها و افزایش جمعیت شهري، بعنوان یکی از پدیده هاي بارز تحول در الگوي  

سالهاي گذشته شتاب بیشتري به خود گرفته است که حاصل سکونتگاهی و نظام اسکان بشر، طی 
سازمان مدیریت و آن، اشکال جدید شهري و نواحی مترو پلیتن بزرگ در کشورهاي جهان است. (

) فضاي شهري استان مازندران در طول سالیان و دهه هاي گذشته دستخوش 1: 1380، برنامه ریزي
ه تعداد شهرهاي استان افزوده شده است. فضاي تحولات چشمگیري بوده است و به طور مداوم ب

سنتی در استان به موازات ورود سرمایه، فن آوري، امکانات، افزایش جمعیت و بهبود زیر ساخت 
هاي حمل و نقل، از فضایی سنتی متکی بر روابط بین حوزه اي به فضایی غیر سنتی و متفاوت با 

شهر بوده است.  33داراي  1365زندران در سال مان محدوده فعلی استا گذشته خودگام نهاده است.
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درصد از شهرهاي استان به خود بیشترین سهم را در  70در این دهه شهرهاي کوچک با اختصاص 
، 13، نشریه شماره 1386میان تقسیمات شبکه شهري دارا می باشند.( طرح آمایش استان مازندران،  

دو سطحی بود. ده سال بعد استان داراي نظام  ، شبکه شهري استان داراي نظام1335)در سال 19ص 
نه تنها استان داراي نظام شهري چهار سطحی گردید بلکه  1365شهري سه سطحی شد. در سال 

اجتماعی و  –براي نخستین بار متروپل هاي ناحیه اي نیز ظهور کردند. (طرح جامع اقتصادي 
ضایی شهرهاي بزرگ که انتظار می ). رشد جمعیتی و تغییرات ف45، ص 1377فرهنگی مازندران، 

رود شهرهاي متوسط اصلی چون آمل، بابل  و قائمشهر نیز در افقی کوتاه وارد طبقه شهرهاي بزرگ 
درصدي شهرهاي  72شوند نگران کننده است.این اشتیاق به شهري شدن استان و سهم بیش از 

روند شتابان آن، در  در شبکه شهري استان و )1395درصدي(در سال  70و  )85کوچک (درسال 
حالی مطرح است که ظرفیت هاي اکولوژیکی و تولیدات آن محدود بوده و مستمراً در معرض 
تهدید فعالیت هاي شهرنشینی، رشد فعالیت هاي صنعتی و ورود روز افزون آلاینده هاي محیطی 

این حال رشد با  است به گونه اي که در حال حاضر صد درصد رودخانه هاي استان آلوده می باشد.
 جلگه اي  فزاینده جمعیت و اهمیت زمین بواسطه حاصل خیزي آن در استان، حفاظت از اراضی

استان در مقابل این روند تخریبی رو به گسترش و دستیابی به یک نظم فضایی بهینه و کارآمد 
  ضروري خواهد بود.

  
  روش و ابزار گردآوري اطلاعات 

تحلیلی است. با ملاحظه موضوع،  –اضر از نوع توصیفیبا توجه به ماهیت تحقیق، پژوهش ح
اهداف و سئوالات اصلی و فرعی تحقیق راهیابی به روش یا روشهایی که بتوانند روشنگر نظام 
تکوین سازمان یابی فضایی و نیز شفاف سازنده تحلیل و استنتاج آن باشد از اهمیت برخوردار 

کنش ها و پارامترهاي تأثیر گذار فضاساز سیاسی، است. با لحاظ روش هاي برگزیده، براي تحلیل 
اقتصادي، اجتماعی موثر بر شکل یابی سازمان فضایی استان، مراحل وروشهاي نامبرده در زیر به 

  خدمت گرفته شدند:
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  طراحی تحقیق
در این مرحله، به جهت کسب تسلط بیشتر بر موضوع تحقیق و به منظور آشنایی بیشتر با تئوري ها 

متدها، دیدگاهها و روش هاي قابل استفاده در مراحل گوناگون انجام تحقیق، طرح مسأله و  و مدلها،
  در نهایت روش شناسی تحقیق مورد عنایت قرار گرفته است.

  
  مطالعات کتابخانه اي 

جهت آشنایی با زمینه هاي نظري، مفهومی و منابع و مأخذ مرتبط با موضوع مورد مطالعه، مراجعه به 
مقالات  جستجوي  و بادر دستور کار قرار گرفت.  دانشگاهی غیر و دانشگاهی اي متعددکتابخانه ه

خارجی از پایگاه هاي بین المللی داده، موجب آشنایی بیشتر و بهتر با منابع اطلاعاتی در این مرحله 
  گردید.

  
  مطالعات میدانی

با توجه به این که در این مطالعات میدانی همواره جایگاه ارزشمندي در پژوهش جغرافیایی دارد. 
هستیم. لذا پرسشنامه اي به همین  swotپژوهش براي رسیدن به راهبرد نیازمند به طرح جدول 

منظور تدوین گردید. دراین پرسشنامه از شاخص هایی براي پی بردن به نقاط قوت و ضعف و 
ند مطالعات میدانی استان استفاده شده است که رو پیرامون شهرهاي جلگه ايفرصت ها و تهدیدات 

  حول این شاخص ها دور می زند.
  
  روش تجزیه و تحلیل داده ه 

در تحقیق حاضر، پس از انجام مطالعات کتابخانه اي و تدوین چارچوب نظري تحقیق و مطالعه 
اسناد فرا دست ملی و استانی مرتبط با موضوع پایان نامه، نسبت به شناخت وضعیت اقدام شد و در 

 تحلیل عاملی و تحلیل خوشه اياي تحلیل سطح بندي شبکه شهري استان  از مدل این مرحله بر
براي تحلیل موقعیت و رسیدن به راهبرد به  swotاستفاده شده است. همچنین در ادامه جدول 

  خدمت گرفته شد.
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  جامعه آماري و روش نمونه گیري
گیرد و مبتنی بر اسناد و آمارهاي جامعه آماري این تحقیق نقاط شهري استان مازندران را در برمی 

رسمی کشور می باشد.محور اصلی این تحقیق تحلیل سازمان فضایی استان مازندران می باشد و در 
استفاده شده است که تدوین این جدول پرسشنامه  swotبخش میدانی این پژوهش از جدول 

دد) در بین کارشناسان و تخصصی خود را می طلبد از این رو پرسشنامه به تعداد محدودي (چهل ع
در اینجا لازم است خاطر نشان شود که منظور از  متخصصان امور شهري توزیع گردیده است.

کارشناسان افرادي بوده است که از یک سو داراي سوابق و مدارك تحصیلی در رشته هاي برنامه 
و دست کم داراي ریزي شهري، شهرسازي و  نیز جغرافیا و برنامه ریزي شهري بوده و از دیگر س

مقطع تحصیلی کارشناسی ارشد یا بالاتر بوده باشند. این افراد از بین کارگروه هاي مختلفی همچون 
کارگروه شهرسازي و معماري اداره کل مسکن و شهرسازي استان مازندران، دفتر فنی استانداري، 

سازي و معماري فعال در دفتر آمایش سازمان برنامه و بودجه استان مازندران، مهندسین مشاور شهر
استان و مهندسین شهرسازي عضو نظام مهندسی ساختمان و مسکن استان مازندران انتخاب شده 

  اند. 
  

  محدوده مورد مطالعه
 34درجه و  50دقیقه عرض شمالی و  35درجه و  36دقیقه تا  47درجه و  35استان مازندران بین  

 46/1هزارکیلومتر  85/23مساحتی  در حدود  با دقیقه ي طول شرقی  10درجه و  54دقیقه تا 
همچنین این استان با  . است داده اختصاص خود به را هجدهم رتبه کشور مساحت از درصد

را دارا درصد از جمعیت کشور  14/4حدود  ، نفر برخوردار بوده است 943/073/3جمعیتی معادل 
  ).1395ان، مرکز ملی آمار، سازمان برنامه و بودجه استان مازندر(است.
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 مازندران استان شهري نقاط : نقشۀ 1شکل 

  
  تحلیل خوشه اي

تحلیل خوشه اي یکی از روش هاي پرکاربرد در سطح بندي کردن سکونتگاه در مطالعات ناحیه اي 
می باشد و به دو نوع کلی خوشه اي سلسله مراتبی و خوشه اي غیرسلسله مراتبی تقسیم می شود. 

خوشه اي کردن شهرها را داریم از روش خوشه اي کردن غیرسلسله مراتبی  با توجه به اینکه قصد
میانگین است. در  -kاستفاده می کنیم. یکی از روش هاي خوشه اي کردن غیرسلسله مراتبی روش 

این روش تعداد خوشه ها را از پیش تعیین شده می گیریم و شهرها بین خوشه ها تقسیم می شوند 
شه نیز بدست می آید. سپس فاصله هر شهر را تا مرکز (میانگین) خوشه ها و میانگین (مرکز) هر خو

  بدست می آوریم. 
پس از آن نزدیکترین مقدار این فاصه ها را می یابیم. در مرحله آخر این شهر را به خوشه اي منتقل 

ل به می کنیم که فاصله مرکز آن تا این شهر کمترین باشد. اگر پس از هر مرحله شهري از خوشۀ او
خوشه جدید منتقل شد، در مرحله بعد میانگین هر خوشه را دوباره بدست می آوریم و مراحل قبل 
را تا جایی تکرار می کنیم که دیگر شهري از یک خوشه به خوشه دیگر منتقل نشود. در این تحلیل 

  .شاخص توسعه مورد ارزیابی قرار می گیرد  40نقطه شهري استان براساس  51
  ود چهار خوشه تایید شده است. در نهایت وج
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شهر  6شهر، در خوشه سوم یک شهر و در خوشه چهارم  40شهر، در خوشه دوم 4در خوشه اول 
  وجود دارند. شهرهاي واقع در این خوشه ها عبارتند از: 

  خوشه اول: شامل چهار شهر ساري، بابل، آمل و قائمشهر می باشد. 
  ی باشد. خوشه سوم: شامل یک شهر و آنهم رامسر م

  شهر، فریدونکنار، بهشهر، نوشهر، بابلسر، تنکابن و کتالم می باشد.  6خوشه چهارم: شامل 
 شهر باقی ماندة استان می باشد.  47خوشه دوم: شامل 

  
  مدل تحلیل عاملی
اخر قرن نوزدهم و آغاز قرن بیستم اولین کسی بود که بنیان هاي اولیه تحلیل گالتون، دانشمند او

نا نهاد. تحلیل عاملی نام عمومی است که براي ترکیبی از روش هاي آماري چند متغیره که عاملی را ب
هدف اصلی آن خلاصه کردن اطلاعات زیاد است. در عین حال خلاصه کردن اطلاعات به ترتیبی 
صورت می گیرد که نتیجه خلاصه شده از نظر مفهوم معنی دار است. در مطالعات جغرافیایی تحلیل 

بیشتر براي سطح بندي مناطق، شهرها و روستاها به کار برده می شود که در این مقوله  Rع عاملی نو
  ).87،ص1388(گودرزي ،پرداخته می شود.  Rبه تحلیل عاملی نوع 

  در تحلیل عاملی چند اصطلاح عمده وجود دارد که در زیر به آنان اشاره می شود.
  را بیان می کند. ـ مقدار خاص: میزان تبیین شده بوسیله هر عامل1
ـ عامل: عبارت است از ترکیب خطی متغیرهاي اصلی، که نشان دهنده جنبه هاي خلاصه شده از 2

  متغیرهاي مشاهده شده است. 
  ـ بار عاملی: عبارت است از همبستگی بین متغیرهاي اصلی و عوامل.3
  ل نشان می دهد. ـ ماتریس عاملی: جدولی است که بارهاي عاملی کلیه متغیرها را در هر عام4
ـ چرخش عاملی: فرآیندي است براي تعدیل محور عامل به منظور دستیابی به عامل هاي معنی دار 5

  و ساده.
ـ وزن عاملی: وزن هایی هستند که به متغیرها داده می شوند، تا در تعیین امتیاز عاملی مشکل ایجاد 6

  نشود.
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پس از ضرب وزن عاملی در مقدار شاخص  ـ امتیاز عاملی: وزن عددي است که هر یک از نواحی7
  ) 229، ص 1385اصلاح شده از طریق رابطه معادله زیر بدست می آید. (حکمت نیا، موسوي، 

  

  

  
جدول هاي مهمی که در تحلیل عاملی می توان براي نتیجه گیري از آنها استفاده کرد جدول هاي 

  زیر هستند: 
    ین شده هر عامل.یا جدول اشتراکات سهم تبی Communalitiesـ 1
  یا کل واریانس تبیین شده. Total variance explainedـ 2
  یا ماتریس مؤلفه هاي دوران یافته. Rotated Component matrixـ 3

سه ستون وجود دارد که در ستون اول متغیرهاي وارد شده اولیه در  Communalitiesدر جدول 
) کل واریانس داده ها دیده می شود. در ستون initialتحلیل عاملی وجود دارد. در ستون دوم (

) سهم واریانس هر متغیر که توسط روش تحلیل عاملی به کار رفته قرار دارد. Extraxtionسوم (
هر چه این مقدار بیشتر باشد، نشان می دهد که استفاده از روش تحلیل عاملی براي متغیرها مناسب 

اطلاعات نهفته در درون این متغیرها را استخراج  بوده و روش تحلیل عاملی توانسته است بیشتر
  کند. 

 
  منحنی لورنز

یکی از روش هاي اندازه گیري سلسله مراتب شهري و چگونگی توزیع جمعیت در شهرهاي یک 
منطقه استفاده از منحنی لورنز است. براي نشان دادن چگونگی توزیع و جمعیت یابی نقاط شهري بر 

) و درصد تراکمی گروه OXکمی تعداد شهرها در محور طول ها (روي منحنی لورنز، درصد ترا
سپس با استفاده ) 68، 1389(کنعانی ،) استفاده می شود. OYهاي شهري بر روي محور عرض ها (

از آمارهاي موجود درصد تراکمی مقدار شهرها و درصد تراکمی گروه هاي شهري در یک منطقه، 
را در صفحه تعیین کرده و این نقاط را به هم وصل می  براي هر یک از دوره هاي سرشماري نقاطی
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کنیم. هر چقدر منحنی به طرف خط نرمال سوق پیدا کند، جمعیت یابی نقاط شهري منطقه مطلوب 
تر بوده است، و هر چقدر جمعیت یابی نقاط شهري در منطقه نامتعادل تر باشد، منحنی لورنز از 

ي سنجش وضعیت توزیع جمعیت در نقاط شهري خط نرمال فاصله بیشتري خواهد گرفت. برا
  منطقه می توان از ضریب جینی استفاده نمود. فرمول ضریب جینی عبارت است از: 

  

  

  
Jضریب جینی :  

Aمساحت بین منحنی لورنز و خط نرمال :  
A+Bمساحت مثلث :  

 مقدار ضریب جینی بین صفر و یک خواهد بود. اگر منحنی لورنز بر خط نرمال منطبق باشد،
برابر با صفر بوده و بنابراین  Aجمعیت یابی نقاط شهري در منطقه کاملاً متعادل است. مساحت 

ضریب جینی برابر صفر خواهد شد. ضریب جینی برابر با یک، زمانی حاصل می شود که مساحت 
B  صفر شود، یعنی جمعیت یابی نقاط شهري کاملاً نامتعادل است البته حالت هاي کاملاً متعادل و

  امتعادل در عمل وجود ندارد. می توان مقدار ضریب جینی را به چهار دسته تقسیم بندي نمود: ن
  
J  =25/0 – 0                   متعادلJ  =75/0 -5/0 نیمه متعادل  
J  =5/0 -25/0           تقریباً متعادلJ =1-75/0  (بحرانی) نامتعادل  
  

و در  59/0، 1365بوده است. در سال  56/0، 1355ضریب جینی شهرهاي استان مازندران در سال 
می باشد که نشان می دهد توزیع جمعیت شهرها و گروه  68/0، 1385و در سال  63/0، 1375سال 

، روند افزایشی 1385تا سال  1355هاي شهري، حالت نیمه متعادل دارند اما ضریب جینی از سال 
با کاهشی  1390سپس در سال ت می کند. داشته واز حرکت به سوي نامتعادل شدن و تمرکز حکای

ناچیز و در حد یک درصد تقریباً در همان سطح باقی می ماند. علت این کاهش را می توان در 

BA
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نفر استان جستجو  1000افزایش تعداد شهرهاي استان مازندران به خصوص در طبقه شهرهاي زیر 
  نمود. 

 سال در استان شهري نقاط جمعیتی اطلاعات روي بر لورنز مدل اعمال از حاصل آماري هاي یافته
 با آمد بدست 56/0 برابر 1355 سال در مازندران استان براي جینی ضریب که، دهد می نشان 1355
  .است گرفته جاي متعادل نیمه طبقه در رقم این جینی ضریب کمیت بندي طبقه به توجه

  
  1385-1355ضریب جینی شهرهاي استان مازندران   : 1جدول 

  ضریب جینی  سال
1355  56/0  
1365  59/0  
1375  63/0  
1385  68/0  
1390  67/0  

  منبع: مطالعات نگارنده 

  
شهر  27» شهرهاي استان«از مجموع  1355با توجه به این که در سال مورد سرشماري یعنی سال 

 25ز شهر در استان جمعیتی بیش اشش هزار نفر می باشند و تنها  25جز شهرهاي طیف کمتر از 
نفر در استان وجود ندارد. کسب چنین مرتبه اي دور  100.000هزار نفر دارند و نیز هیچ شهر بالاي 

  از انتظار نیست. 
  

  1390طبقات شهري شهرهاي استان مازندران ـ سال  : 2  جدول
درصد 

تراکمی 
  تعداد

درصد 
تراکمی 
  جمعیت

فراوانی 
  جمعیت

فراوانی 
تعداد 

  سکونتگاه

تعداد 
  جمعیت

تعداد 
  سکونتگاه

  طبقات شهري

  نفر 1000کمتر از   6  3732  34/10  21/0  34/10  21/0
  نفر 1000- 2500  4  7073  89/6  41/0  23/17  62/0
  نفر 5000-25000  6  19808  34/10  15/1  57/27  77/1
  نفر 5000- 10000  14  103767  13/24  06/6  7/51  83/7
  نفر 15000-10000  7  82057  06/12  79/4  76/63  62/12
  نفر 25000-15000  4  77244  89/6  51/4  65/70  13/17
  نفر 50000-25000  8  294062  79/13  18/17  44/84  31/34
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  نفر 50000- 100000  3  190480  17/5  13/11  61/89  44/45
  نفر 150000-100000  0  0  0  0  0  0

  نفر 250000-150000 3 635432 17/5  13/37  78/94  75/79
  نفر 500000-250000 1 297417 72/1 38/17  5/96  13/97

  نفر 1000000-500000 0 0 0 0  0  0
  بیش از یک میلیون نفر 0 0 0 0  0  0

13/97  5/96  95/99  5/96  1711000  58    

  منبع: مطالعات نگارنده     
 

  
  1390 سال ـ مازندران استان شهرهاي لورنز منحنی : نمودار2شکل 

  
   SWOTتحلیل 
ه شاخص هاي درونی و بیرونی استوار است که عوامل درونی شامل بر مبناي دو دست swotتحلیل 

دیدها می باشد . پیش از ورود به بحث هنقاط ضعف و قوت و عوامل بیرونی شامل فرصت ها و ت
لازم است که هر یک از این عوامل درونی و بیرونی به تفکیک معرفی شوند تا ذهنیت  swotتحلیل 

  ت آید .جامعی از چارچوب کلی موضوع به دس
  

  معرفی نقاط قوت 
براي  "از عملکردهاي اقتصادي متنوعی در سطح ملی برخوردار است که بعضا مازندراناستان  -

بسیاري از هم میهنان نیز شناخته شده است . این عملکردها در بخش هاي کشاورزي در هر دو 
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طور خاص در  حوزه زراعت و باغداري و نیز در عرصه صید و صیادي و در عرصه خدمات و به
حوزه گردشگري وجود دارد . در بخش صنعت نیز استان در برخی از صنایع که با ماهیت طبیعی و 
اقتصادي استان سازگار تر است از جمله استان هاي پیشرو کشور محسوب می شود این زمینه ها 

نی نیز باید مورد فعالیت هاي معد در شامل صنایع تبدیلی و غذایی، آشامیدنی و سلولوزي می باشد.
گفت که اگر چه جز یک مورد سایر معادن استان از نوع غیر فلزي می باشند اما به طور کلی استان 
از ذخایر خوب معدنی در زغال سنگ و باریت برخوردار است که این دومی نه تنها نیازهاي صنعت 

نیز صادر  می نفت کشور را تأمین می کند بلکه به کشورهاي خاورمیانه و به خصوص حوزه خلیج 
 گردد.

محاسبه فاصله بین نقاط شهري استان از یکدیگر نشان دهنده آن است که این فاصله به طور -
کیلومتر می باشد و این فاصله به نوبه خود به خلق یک هم پیوندي کارکردي  8/20متوسط معادل 

 در میان نقاط  شهري استان منجر می شود.

و میانی متوسط بین شهرهاي بزرگ و میانی بزرگ با نقش واسطه اي شهرهاي میانی کوچک -
شهرهاي کوچک و روستا شهرها می تواند در نهایت به دسترسی بیشتر شهروندان مازندرانی به کالا 
ها و خدمات مورد نیازشان منجر شود و این نقش از آنجا پررنگ می شود که بر اساس سرشماري 

درصد آنان شهرهاي  کوچک می  72که دست کم  نقطه شهري وجود دارد 51در استان  1385سال 
باشند طبیعی است که بسیاري از خدمات سطح بالاي پزشکی و آموزشی در بسیاري از این شهرها 

کیلومتري بین نقاط شهري استان و فقدان  8/20قابل تعبیه نمی باشد و با توجه به بعد مسافت 
کوچک و متوسط بعنوان یک واسطه بین  عوارض توپوگرافیک تأمین این خدمات از شهرهاي میانی

 شهرهاي کوچک از یک طرف و شهرهاي بزرگ و میانی بزرگ از طرف دیگر امکان پذیر است.

در استان مازندران در سال هاي پیش و پس از انقلاب مراکز دانشگاهی متنوع و متکثري احداث  -
یک دانشگاه مادر و دانشگاه هاي شده است که از آن جمله می توان به دانشگاه مازندران به عنوان 

صنعتی نوشیروانی بابل و دانشگاه علوم پزشکی مازندران اشاره کرد در کنار سایر دانشگاهها اشاره 
  نمود.  

کارشناسان برنامه ریزي شهري و منطقه اي باور دارند که استان مازندران با برخورداري از عرصه  -
نیز برخورداري از اقلیم معتدل و مرطوب خزري و هاي انبوه، دشتی، دره اي و کوهستانی و 
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مجاورت به دریاي  مازندران از استعدادها و توانش در خور توجهی براي توسعه فرصت هاي 
از مطرح ترین عملکردهاي اقتصادي استان  اشتغال در بخش جهانگردي برخوردار بوده و این بخش

   محسوب می شود.
  

  1390ان فضایی استان مازندرانسازم نقاط قوت معرفی  : 3جدول 
  برخورداري نقاط شهري استان مازندران از تعدد عملکردي در سطح ملی  اقتصادي

  وجود هم پیوندي کارکردي در میان نقاط شهري استان  
 نقش واسطه اي شهرهاي میانی کوچک و متوسط بین شهرهاي بزرگ و میانی بزرگ با شهرهاي کوچک و روستا  اجتماعی و فرهنگی 

  شهرها 
  اندازه با شبکه شهري استان –انطباق مدل رتبه   اکولوژیکی 

  ترکیب منابع طبیعی با توان توسعه اقتصادي در نقاط شهري
    نهادي

  ماخذ: نگارنده  

  
  ضعف ها

پراکنش تعداد شاغلان صنعتی، در شهرهاي ساري، بابل، آمل، و قائمشهر از سایر شهرستانها 
تانها در بخش جلگه اي مازندران مرکزي واقع شده اند که می مشهودتر است که همه این شهرس

توان به دلایلی همچون، دارابودند زیربناهاي صنعتی، سرمایه گذاري صنعتی و یا قدرت سیاسی را 
 بنابراین :نام برد. که توزیع جمعیت در قلمرو استان موزون نبوده است. 

 ي حاشیه اي در غرب و شرق استان رقابت جدي میان چند نقطه شهري و شکل گیري فضاها -

  عدم توزیع متعادل امکانات و خدمات عمومی و اجتماعی در میان نقاط شهري استان  -
 شکل گرفته است.

در شهرستان هاي رامسر، چالوس، نوشهر، قائمشهر و ساري طیفی از شهرهاي بزرگ،  هز آنجا کا -
دیده می شود و همگی در ناحیه  میانی بزرگ، میانی متوسط، میانی کوچک و شهرهاي کوچک

جلگه اي واقع شده اند می توان نتیجه گرفت که بارگذاري جمعیت و فعالیت در ناحیه جلگه اي 
 بیش از هر ناحیه دیگر استان بوده است.

 حاکمیت الگوي کالبدي شکلی خطی  -
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هـ.خ)  1390نقطه شهري موجود در استان مازندران ( بنا بر آمار سرشماري سال  58از مجموع  -
هزار نفر دارند از این رو در طبقه شهرهاي کوچک قرار می  25شهر استان جمعیتی کمتر از  41

  درصد کل تعداد شهرهاي استان می باشد 70گیرند که معادل 
گانه استان مازندران سیستم هاي تصفیه فاضلاب شهري وجود  58در هیچیک از نقاط شهري  -

از شهرهاي استان این سیستم ها با استقراض از منابع خارجی ندارد و در حال حاضر در برخی 
  ساخته شده اما به بهره برداري نرسیده است.

  بررسی نتایج جلسات برخی کارگروه ها از جمله کارگروه شهرسازي و معماري نشان می دهد -
لاٌ توسط که بعضاً مصوبات این کارگروه ها چندان محلی از اجرا نمی یابد یا این کارگروه ها عم

مراجع قانونی بالادستی نادیده گرفته می شوند یا اینکه خود این کارگروه ها عملاً تصمیماتی اتخاذ 
می کنند که با شان قانونی آنان سازگار نمی باشد به عنوان مثال می توان به تصمیم ساخت پالایشگاه 

کرد که از جمله  نفت در کیاسر بدون مشورت با کارگروه شهرسازي و معماري استان اشاره
مصوبات استانی سفر هیئت دولت نهم به استان بوده است و با توجه به اینکه این کارگروه هیچ ابزار 
قانونی براي اثر گذاري بر این مصوبه ندارد، نقش آن در اینجا کاملاً نادیده انگاشته شده است در 

ل از قهرمانان ورزشی مازندرانی مثالی دیگر می توان به برخی از مصوبات این کارگروه براي تجلی
  اشاره کرد که هیچ ارتباطی با شرح وظایف  این نهاد ندارد.

  
 1390سازمان فضایی استان مازندران معرفی نقاط ضعف : 4جدول 

  وجود محوریت شاغلان بخش صنعت در ناحیه جلگه اي   اقتصادي 
اجتماعی و 

  فرهنگی 
  تانتوزیع ناموزون جمعیت شهري در قلمرو اس

  رقابت جدي میان ند نقطه شهري میانی و شکل گیري فضاهاي حاشیه اي در قلمرو استان 
  عدم توزیع متعادل خدمات و امکانات عمومی و اجتماعی در میان شهرهاي استان

  پراکنش فضایی شهرهاي برتر استان در بخش جلگه اي   زیست محیطی 
  بارگذاري بیش از حد و فعالیت در بخش جلگه اي

  خطی با حداقل انعطاف پذیري عملکردي یحاکمیت الگوي کالبدي شکل
  لب روستا شهرهاي کوچک در شبکه شهري استاناسهم غ

  فقدان سیستم هاي تسویه فاضلاب شهري در تمام نقاط شهري استان 
  عدم انطباق میان تحصیلات تصمیم گیران استانی و سمت سازمانی آنان   نهادي

  رگروه ها به ویژه کارگروه مسکن و شهرسازي با جایگاه قانونی آنان عدم توجه به تصمیمات کا

  ماخذ: نگارنده   
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  فرصت ها
، یک پروژه راهبردي براي توسعه ناحیه غربی استان مازندران شمال تهران راه آزاد ساخت پروژه -

محسوب می شود هر چند که این پروژه بیش از دو دهه است که در حال ساخت می باشد و هم 
اینک نیز به یک پیمانکار چینی واگذار شده است. این پروژه در صورت بهره برداري فاصله زمانی 

دقیقه کاهش می دهد و تأثیر شگرفی بر جریان ورود کالا، سرمایه،  90میان چالوس تا تهران را به 
  خدمات، تکنولوژي و گردشگري از پایتخت به استان به جاي خواهد گذاشت.

 "ن از طریق سه جاده ارتباطی هراز، کندوان و فیروزکوه به پایتخت کشور که تقریبااستان مازندرا -
 کیلومتري از مرکز استان مازندران واقع شده است متصل می باشد. 240در فاصله 

توسعه بنادر و فعالیت هاي بندري در استان مازندران که یک استان ساحلی می باشد، از این  -
تواند به گسترش فرصت هاي شغلی و افزایش سهم استان در تولید  مزیت برخوردار است که می

 ناخالص ملی منجر شود.

مرکز دفن زباله شهري است، که با احتساب توسعه برخی از این مراکز،  28استان مازندران داراي  -
هکتار را به خود اختصاص  121از جمله مرکز دفن زباله جویبار، آمل و ساري، مساحتی در حدود 

درصد در  21درصد  در اراضی مرتعی،  18درصد این مراکز در اراضی جنگلی،  47ه است که داد
درصد به صورت دفن  3درصد در محدوده هاي شهري قرار دارند که  14مجاورت اراضی زراعی و 

 درصد به روش تلنباري سطحی دفن می گردند. 90درصد به صورت کمپوست و  7بهداشتی، 

ایران به منظور صیانت از اراضی زراعی و باغی حاشیه شهرها، لایحه اي دولت جمهوري اسلامی  -
را به نام لایحه، حفظ کاربري اراضی زراعی و باغات به مجلس شوراي اسلامی فرستاد که در تاریخ 

 مورد تصویب قرار گرفت ماده یک این قانون عبارت است از: 8/5/1374

تداوم بهره وري آنان از تاریخ، تصویب این قانون،  به منظور حفظ کاربري اراضی زراعی و باغات و
تغییر کاربري اراضی زراعی و باغات در خارج از محدوده  قانونی شهرها و شهرك ها جز در موراد 

  ضروري ممنوع می باشد.
  براي ساخت شبکه فاضلاب شهري ساري و بابل، با درخواست ایران  1383بانک جهانی در سال

ن منظور موافقت نمود پس از آن سازمان آب و فاضلاب منطقه اي استان براي اعطاي وام به ای
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به این  LCمازندران ضمن برگزاري مناقصه، پیمانکار  این طرح را به منظور عقد قرارداد و گشایش 
 بانک معرفی نمود.

 - یبه طور غالب در انحصار پلاژها و ویلاهاي دولت "ساحل دریاي مازندران در درون استان تقریبا 
و خصوصی و نهادهاي نظامی و انتظامی کشور در آمده بود و این مسئله بر دسترسی گردشگران و 
حتی شهروندان بومی استان به این ساحل تأثیر منفی گذاشته بود. از اینرو آزاد سازي ساحل از 

اد و دیرباز در ذهن مسئولین عالیرتبه کشور قرار داشته است اما به دلیل اعمال فشار و نفوذ افر
نهادهاي ذي نفوذ این مسئله همواره با عقب نشینی دولت مواجه می شد تا این که در دولت نهم به 
همه صاحبان پلاژها اعم از خصوصی و دولتی و نظامی و انتظامی دستور عقب نشینی بی قید و 

 متر از خط ساحلی داده شد و این تصمیم براي اولین بار عملی شد. 60شرط به عمق 

 
  1390ي سازمان فضایی استان مازندرانفرصت ها  معرفی:  5  جدول

  شمال  –تأثیر پذیري عملکردي شهرهاي غرب استان از ساخت آزاد راه تهران   اقتصادي 
  پیوستگی اقتصادي نقاط شهري استان از طریق سه جاده ارتباطی اصلی به پایتخت 

  آسیاي میانهتوسعه بنادر براي تجارت با کشورهاي ساحلی دریاي خزر و 
اجتماعی و 

  فرهنگی 
  انتقال نوآوري ها از پایتخت به شهرها استان به دلیل مجاورت جغرافیایی

  رشد روز افزون بازار تقاضاي گردگشري داخلی و خارجی در نقاط شهري استان 
  ورود آثار مثبت فرهنگی به استان با حضور گردشگران 

  حد هاي کمپوست زباله در استانتوجه دولت براي راه اندازي وا  اکولوژیکی 
   ممنوعیت تبدیل اراضی زراعی و مرتعی به سایر کاربریها به جز طرح هاي ملی 

  منطقه اي  و
  اعطاي وام بانک جهانی براي راه اندازي تأسیسات تصفیه فاضلاب در ساري و بابل   نهادي

  متر  60اقدام دولت براي آزاد سازي ساحل دریا به عمق 

  ارندهماخذ: نگ   

  
  تهدید ها

  در استان مازندران به دلیل مرغوبیت اراضی، تراکم بالاتر جمعیت، محدودیت هاي اکولوژیکی و
در عین حال برخورداري از اراضی جلگه اي، جنگلی، جنگلی و افرزون جمعیت  رشد روز

ز کوهستانی و ساحلی و نیز مجاورت به پایتخت کشور پدیده بورس بازي و رانت خواري زمین ا
  دیرباز پدیده اي شایع بوده است.



 

١۶٧ 
  

از سوي دیگر با گسترش شهرها به پسکرانه هاي زراعی آنان، برخی از روستائیان تصمیم به تغییر 
کاربري اراضی زراعی و باغی خود می گیرند تا از این طریق از رانت پیش آمده در اثر توسعه 

اراضی خود را به قیمت هاي بالا به  فیزیکی بی برنامه شهرها به سود خود بهره برداري کنند و
  فروش برسانند.

  گردشگر پذیر بودن استان مازندران سبب شده است در مواقعی از سال همچون دوره سیزده روز
تعطیلات نوروزي و نیز در فصل تابستان برخی از شهرهاي استان تا چند برابر جمعیت خود، مسافر 

در فضاهاي سبز شهري، پارك هاي جنگلی، کرانه  رانشگبپذیرند اسکان موقتی بسیاري از این گرد
رودخانه ها و ساحل دریا به آلودگی آب هاي سطحی و عرصه هاي طبیعی استان منجر می شود و 
این در حالی است که حتی براي شهروندان بومی استان، تصفیه خانه هاي آب شرب، تصفیه خانه 

ه یا تفکیک آن از مبدأ پیش بینی نشده است و هاي فاضلاب شهري و سامانه هاي دفع بهداشتی زبال
می  این مسئله در نهایت به اعمال یک فشار مضاعف بر روي منابع طبیعی تجدید ناپذیز استان منتهی

 شود.

  ورود آلاینده هاي نفتی و هیدروکربنی به دریاي مازندران طی سالیان اخیر رشد قابل توجهی داشته
یب زیست گاه هاي جانوري و از بین بردن جانداران دریایی است که عوارض بسیار مخربی در تخر

میلیارد بشکه اي در بستر دریاي  100-80به دنبال داشته و خواهد داشت. ذخایر فسیلی هیدروکربنی 
خزر، توسعه میادین نفتی و بهره برداري از این میادین و ساخت پالایشگاه نفت در شهرهاي ساحلی 

را با مشکل مواجهه نموده است  و پیش بینی می شود با احداث وضعیت زیست محیطی این دریا 
خطوط لوله نفت  و گاز و حفاري هاي انجام شده در جمهوري آذربایجان و قزاقستان آلودگی نفتی 

 ) 75، ص 43در دریاي مازندران بسیار زیاد گردد. ( مهندسین مشاور مازند طرح، نشریه شماره 

  ایران، شهرداري ها در ایران از تنوع منابع در آمدي برخوردار بر اساس قوانین جمهوري اسلامی
هستند اگر به طور کلی یک تقسیم بندي دو گانه براي منابع در آمدي شهرداریها قائل باشیم می 
توانیم آنان را به دو دسته درآمدهاي پایدار و درآمدهاي ناپایدار تقسیم کنیم. از جمله منابع درآمدي 

وجوه کسب شده در غالب عوارض تاکسیرانی، اتوبوس رانی در آمد از محل پایدار شهرداریها 
فروش اموال منقول و غیر منقول شهرداري ها و عوارض ناشی از صدور پروانه هاي ساختمانی و 

منبع درآمدي شهرداریها در ایران،  10 "از میان تقریبا .است و ... شهرداري 100درآمد کمیسیون ماده 
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اختصاص دارد که این مسئله به  یرض ناشی از ساخت و ساز و تراکم فروشمنبع غالب به عوا
  آسیب پذیري مالی مدیریت شهري منجر شده است.

  
  1390سازمان فضایی استان مازندران تهدیدات  معرفی  : 6جدول 

  و رانت خواري زمین يبورس باز  اقتصادي
  رهاي ساحلی و فشار بر روي تأسیسات و خدمات شهريرشد جمعیت شناور و موقتی در شه  اجتماعی و فرهنگی 

  تخریب اکوسیستم به واسطه رخدادهاي طبیعی  مانند سیل، طوفان و پیشروي آب دریا   اکولوژیکی
  آلودگی آب هاي ساحلی بواسطه استخراج نفت توسط کشورهاي همسایه 

  تغییرات شدید تقسیمات استانی  نهادي
  رآمدها و عوارض ناشی از ساخت و ساز وابستگی مالی مدیریت شهري به د

  ه: نگارندمنبع          

  
  تحلیل نقاط قوت، ضعف، فرصت ها و تهدید ها

از مجموع عوامل و معیارهایی که در صفحات پیشین ذکر شد براي تهیه پرسشنامه استفاده شده 
ي و منطقه اي است این پرسشنامه در بین گروه هاي مختلفی از دست اندر کاران برنامه ریزي شهر

اعم از اعضاي هیئت علمی دانشگاه ها، کارشناسان شهرسازي و معماري اداره کل مسکن و 
شهرسازي استان، کارشناسان دفتر آمایش سازمان برنامه ریزي و معاونت راهبردي استان و مهندسین 

لفا کرونباخ براي سنجش روایی این پرسشنامه از آزمون آ مشاور فعال در سطح استان توزیع گردید..
  استفاده شده است.

  آلفا کرونباخ به وسیله فرمول زیر محاسبه می شود:
  

ܽ = ݎ = ൬
݆

݆ − 1
൰ (݈ −

∑ ଶ݅ݏ

ଶݏ
) 

 
A=ra ضریب الفا کرونباخ =  

Jتعداد زیر مجموعه سئوالات پرسشنامه=  
  مجموع واریانس هاي تکتک زیر مجموعه ها ଶ݆ݏ∑=

S2ي کل آزمون=واریانس نمره ها  
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مقدار آلفاي کرونباخ بین صفر تا یک متغیر است. هر چه این مقدار به یک نزدیک تر باشد، قابلیت 
 5/0باشد (البته برخی هم این مقدار را  7/0اعتماد مقیاس بیشتر است.الفاي کرونباخ باید حداقل 

   )33: 1388گفته اند) تا قابلیت اعتماد  گویه ها کافی باشد( گودرزي، 
را نشان می دهد که  672/0ایج حاصل از آزمون آلفا کرونباخ بر روي پرسشنامه این تحقیق میزان نت

    به معنی تأیید روایی این پرسشنامه می باشد.
) 1معیار سنجش و درجه بندي هر یک از عوامل فوق بدین صورت بود که براي هر عامل طیفی از (

) به 3) به معناي اهمیت کم و (2خیلی کم و ( ) به معناي اهمیت1) درجه بندي شده که (5تا (
) به معناي اهمیت خیلی زیاد آن عامل در 5) به معناي اهمیت زیاد و (4معناي اهمیت متوسط و (

دستیابی به راهبرد بهینه توسعه فضایی آتی استان محسوب می شود. سپس اطلاعات و داده هاي 
یانگین رتبه اي این وزن ها و وزن نسبی گردآوري شده بر حسب مجموع وزن هاي بدست آمده، م

آنها مورد تجزیه و تحلیل  و محاسبه قرار گرفته و به منظور درجه بندي و اولویت  سنجی در درون 
  بکار گرفته شده است. (swot)دسته ها و گروه هاي مختلف سوات 

 7طالعه ، تعداد ) نشان داده شده است در شهرهاي محدوده مورد م 2شماره همانطور که در نمودار (
تهدید  6فرصت مهم بیرونی در برابر  10نقطه ضعف داخلی و تعداد  10نقطه قوت داخلی در برابر 

قوت و فرصت  19بیرونی مورد شناسایی و بررسی قرار گرفته اند. بدین ترتیب در مجموع تداد 
ه فضایی استان با ضعف و تهدید بعنوان محدودیت ها و تنگاناهایی که سامان 20بعنوان مزیت ها و 

  آن روبروست شناسایی شدند.
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 معرفی عوامل سوات : نمودار3شکل 

 
  1390 -استان مازندران رتبه بندي و اولویت سنجی عوامل راهبردي  : 7جدول         

   SWOTتحلیل 
  قوت ها   

S71  151/0  9/3  78  ي ایجاد فرصت هاي شغلی= ظرفیت هاي استان در بخش گردشگري برا  
S22  157/0  85/3  77  = وجود همپیوندي کارکردي در میان نقاط شهري استان  
S3نقش واسطه اي شهر هاي میانی کوچک و میانی بزرگ =  

 .. .  
73  63/3  149/0  3  

S1  . . .4  147/0  6/3  72  = برخورداري نقاط شهري استان مازندران از تعدد  
S65  133/0  25/3  65  منابع طبیعی با توان توسعه اقتصادي = ترکیب  
S4 . . . 6  131/0  2/3  64  = وجود مراکز آموزش عالی مناسب در سطح نقاط  
S5 7  12/0  95/2  59  اندازه با شبکه شهري استان  –= انطباق مدل رتبه  

  ضعف ها

W10 . . . 2  091/0  15/4  83  = دفن روباز و سنتی زباله شهرهاي استان در  
W93  088/0  00/4  80  = فقدان سیستم هاي تصویه فاضلاب شهري  
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W4  . . .4  087/0  95/3  79  = رقابت جدي میان چند نقطه شهري میانی  
W3 . . . 5  086/0  9/3  78  = بارگزاري بیش از حد جمعیت و فعالیت  
W6  . . .6  085/0  85/3  77  = حاکمیت الگوي کالبدي شکلی خطی با حداقل  
W57  083/0  80/3  76  توزیع متعادل امکانات و خدمات عمومی و. . .   = عدم  

W12 . . . 8  081/0  70/3  74  = عدم توجه به تصمیمات کارگروه ها به ویژه  
W7  . . .9  08/0  65/3  73  = پراکنش فضایی شهرهاي برتر استان در  
W8 . . . 10  076/0  45/3  69  = سهم غالب روستا شهرها و شهرهاي کوچک در  
W211  071/0  25/3  65  = توزیع ناموزون جمعیت شهري در قلمرو استان  
W1 12  07/0  2/3  64  = وجود محوریت صنعتی در نقاط شهري ناحیه جلگه اي  

  منبع: نگارنده      

  
  1390 - رتبه بندي و اولویت سنجی عوامل راهبردي استان مازندران :   8جدول             

  SWOTتحلیل 

  فرصت ها
O1 . . . 1  107/0  35/4  87  = تأثیر پذیري عملکردي شهرهاي غرب استان از  
O2 . . .2  105/0  3/4  86  = پیوستگی نقاط شهري استان از طریق  
O9  . . .3  104/0  25/4  85  = تصمیم دولت براي آزاد سازي ساحل  
O3 . . .4  103/0  2/4  84  = توسعه بنادر براي تجارت با کشورها  
O7 5  01/0  1/4  82  وام بانک جهانی براي راه اندازي . . . = اعطاي  
O56  099/0  05/4  81  = رشد روز افزون بازار تقاضاي گردشگري داخلی و خارجی  
O4 . . .7  098/0  00/4  80  = انتقال نوآوریها از پایتخت به شهرهاي استان به  

O10 . . . 8  096/0  9/3  78  = ممنوعیت تبدیل اراضی جنگلی و مرتعی به سایر  
O8 . . . 9  092/0  75/3  75  = توجه هیئت دولت براي راه اندازي واحدهاي  
O6 . . . 10  091/0  70/3  74  = ورود  آثار مثبت فرهنگی به استان با حضور  

  تهدیدها
T11  164/0  55/4  91  = بورس بازار و رانت خواري زمین  
T6 . . . 2  16/0  45/4  89  = وابستگی مالی مدیریت شهري به درآمدها و  
T2  . . .3  142/0  95/3  79  = رشد جمعیت شناور موقتی در شهرهاي ساحلی و  
T74  141/0  9/3  78  = تغییرات شدید تقسیمات استانی  
T55  137/0  8/3  76  = تغییر پی در پی استانداران و انتصاب استانداري غیر بومی  
T3. . . 6  128/0  55/3  71    = آلودگی آب هاي ساحلی بواسطه استخراج نفت توسط  
T4 7  124/0  45/3  69  = تخریب اکوسیستم بواسطه رخدادهاي طبیعی  

  منبع: نگارنده      
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  SWOTتحلیل  از راهبرد پیشنهادي جمع بندي دیدگاه ها و ارائه 
نشان می دهد از میان نقاط قوت موجود ، عامل ظرفیت استان  ها بالاهمانطور که یافته هاي جدول 

.  159/0و وزن نسبی  9/3شگري براي ایجاد فرصت هاي شغلی با میانگین وزنی در بخش گرد
  بعنوان مهم ترین نقطه قوت استان شناسایی شده است. 78مجموع وزن 

در میان نقاط ضعف استان، عامل دفن روباز و سنتی  زباله شهرهاي استان در حواشی جنگل ها و 
به عنوان مهم  83و مجموع وزن  091/0وزن نسبی  و 15/4مراتع و رودخانه ها با میانگین وزنی 

و  2/3ترین نقطه ضعف و عامل محوریت صنعتی در نقاط شهري ناحیه جلگه اي، با میانگین وزنی 
  شناسایی شده است.به عنوان کم اهمیت ترین ضعف استان  64و مجموع وزن  0/ 07وزن نسبی 

  فضایی باید گفت: پیشنهادياهبرد در خصوص فرصت هاي پیش روي استان براي دستیابی به ر
شمال با میانگین  –عامل تأثیر پذیري عملکردي شهرهاي غرب استان از ساخت آزاد راه تهران 

به عنوان پر اهمیت ترین فرصت و در مقابل   87و مجموع وزن  107/0و وزن نسبی 35/4وزنی 
و وزن نسبی  7/3ین وزنی عامل ورود آثار مثبت فرهنگی به استان با حضور گردشگران با میانگ

  به عنوان کم اهمیت ترین فرصت شناخته شده است. 74و مجموع وزن  091/0
و وزن نسبی  55/4در خصوص تهدیدات نیز بورس بازي و رانت خواري زمین با میانگین وزن 

ترین عامل و در مقابل تخریب اکوسیستم بواسطه یزبه عنوان تهدید آم 91و مجموع وزن  164/0
و وزن نسبی  45/3اي طبیعی مانند سیل، طوفان و پیش روي آب دریا با میانگین وزنی رخداده

به عنوان کم اهمیت ترین تهدید بیرونی در دستیابی به راهبرد بهینه توسعه  69و مجموع  124/0
  فضایی استان شناخته شده است.

براي توسعه فضایی  ، راهبرد بهینه آتی SWOTبر اساس نتایج اولویت سنجی ورتبه بندي عوامل 
یا بازنگري خواهد بود. بنابراین با عطف توجه به یافته هاي فوق الذکر ماتریس   WOاستان راهبرد 

SWOT . به عنوان خروجی این مطالعات، در اینجا آورده می شود  
  
  
  



 

١٧٣ 
  

  swotماتریس :  9جدول 
  عوامل بیرونی  ماتریس

SWOT  T  O  

  عوامل درونی

  
 
 
 
S 
 
 

  
  
  

ST  

 
 
 
 

SO 

 
W 

WT  

  
  

  WO  
  
  
  

  نگارنده : منبع
  

  تحقیق پشنهادات
 اینجا در است بوده استان فضایی توسعه پیشنهادي استراتژي به دستیابی تحقیق این هدف که آنجا از

   :شود می پیشنهاد استان براي درخور هاي استراتژي
 اي ناحیه عمران و سعهتو هاي طرح نمودن اجرایی و راهبردي فضایی ریزي برنامه به الزام  -
 از موثر جلوگیري و منابع از حفاظت طریق از(  اي جزیره شهري جامع هاي طرح انبوهی جاي به

  .اي منطقه و اي ناحیه مقیاس در اراضی کاربري تغییرات
 ذي خارجی و داخلی مشاوران و المللی وبین دولتی اعتبارات و ها کمک از گیري بهره -

  مشابه سرزمینی الگوهاي در شهري فاضلاب سیستم و زباله مدیریت جهت در کار تجربه که صلاح
   .دارند استان پهنه
 در ویژه به( اي کوهپایه و کوهستناي هاي حوزه گردشگري هاي ظرفیت از بهینه گیري بهره  -

 خصوص به استان، مرکز از(  ها فرصت و فعالیت و جمعیت تراکم تعدیل جهت در) استان غرب
   .ساحلی) هاي حوزه در
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